ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC KẠN

Số:           /UBND-VXNV

V/v tổ chức các hoạt động nhân dịp

nghỉ lễ Giỗ Tổ Hùng Vương, kỷ niệm

ngày Giải phóng Miền Nam (30/4) và

ngày Quốc tế Lao động (1/5)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Bắc Kạn, ngày        tháng 4 năm 2023

      Kính gửi:

                          - Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

                          - UBND các huyện, thành phố.

Nhân dịp nghỉ lễ Giỗ Tổ Hùng Vương, kỷ niệm 48 năm ngày Giải phóng Miền

Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975- 30/4/2023) và ngày Quốc tế Lao động 01/5,

để tạo không khí vui tươi phấn khởi trong Nhân dân và thi đua sôi nổi chào mừng

các ngày lễ lớn, UBND tỉnh chỉ đạo như sau:

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và Chủ tịch UBND các huyện,

thành phố tích cực chỉ đạo, tổ chức các hoạt động kỷ niệm 48 năm ngày Giải phóng

Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975- 30/4/2023), ngày Quốc tế Lao động

01/5 đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị, địa phương.

2. Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo các cơ quan báo chí của tỉnh bám sát

nội dung, định hướng tuyên truyền của Trung ương và của tỉnh đẩy mạnh thực hiện

công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên mạng Internet

nhằm khẳng định vai trò, tầm vóc vĩ đại, ý nghĩa lịch sử to lớn của Chiến dịch Hồ

Chí Minh lịch sử và cuộc kháng chiến chống đế quốc Mỹ xâm lược làm nên đại

thắng mùa Xuân năm 1975; tuyên truyền về ý nghĩa lịch sử, giá trị của ngày Quốc

tế Lao động (01/5) và phong trào vô sản thế giới.

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND các huyện, thành phố: Chỉ đạo,

hướng dẫn thực hiện công tác tuyên truyền cổ động trực quan, căng treo cờ, khẩu

hiệu, băng rôn; tổ chức các hoạt động vui chơi giải trí, văn hóa, văn nghệ, thể thao

đảm bảo thiết thực, hiệu quả để chào mừng các ngày kỷ niệm nhất là tại các khu

vực đô thị, địa bàn trung tâm… qua đó tạo không khí vui tươi phấn khởi trong

Nhân dân; chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học và

hộ gia đình trên địa bàn treo cờ Tổ quốc trước, trong các ngày lễ theo quy định.

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Y tế, Công an tỉnh căn cứ chức năng,

nhiệm vụ phối hợp với UBND các huyện, thành phố chỉ đạo:

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về du lịch; đảm bảo an ninh an toàn

tại các khu, điểm du lịch, bố trí cảnh báo, cứu hộ, cứu nạn, tăng cường kiểm soát

đảm bảo an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ.

- Chỉ đạo các cơ sở kinh doanh du lịch và dịch vụ du lịch trên địa bàn tỉnh

nâng cao chất lượng phục vụ, chủ động xây dựng phương án tổ chức các hoạt động

phục vụ khách du lịch; bố trí đủ lực lượng, cơ sở vật chất, thực phẩm và điều kiện

cần thiết để phục vụ du khách.

- Tăng cường công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống ngộ

độc thực phẩm, phòng chống dịch bệnh theo quy định và khuyến cáo của ngành Y

tế; đảm bảo vệ sinh môi trường, cảnh quan tại các khu, điểm du lịch; bố trí thu gom

rác thải kịp thời, thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường, chỉ dẫn, nhắc nhở

khách du lịch cùng tham gia bảo vệ môi trường, đảm bảo đủ số lượng nhà vệ sinh

công cộng để phục vụ nhu cầu của du khách.

- Kiểm soát giá dịch vụ du lịch, yêu cầu các tổ chức, cá nhân kinh doanh du

lịch tuân thủ nghiêm quy định về đăng ký, niêm yết giá và bán đúng giá niêm yết;

không để xảy ra tình trạng tuỳ tiện nâng giá, chèo kéo, ép khách, gây sốt giá ảnh

hưởng xấu đến hình ảnh của tỉnh. Phát hiện, ngăn chặn và kiên quyết xử lý các đối

tượng đeo bám, gây phiền hà cho khách du lịch; bố trí đủ nhân viên hướng dẫn, hỗ

trợ khách du lịch.

5. Các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai, chỉ đạo cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động và tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện nghiêm công

tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn

số 2464/UBND-GTCNXD ngày 24/4/2023 về việc tăng cường công tác bảo đảm

trật tự, an toàn giao thông dịp nghỉ lễ Giỗ Tổ Hùng Vương, lễ 30/4 - 01/5 và cao

điểm du lịch hè 2023.

Với nội dung trên, các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- CT, PCT UBND tỉnh (Ô. Hưng);

- PCVP (Ô. Minh);

- Lưu: VT, Nhung (VX).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Duy Hưng

		2023-04-26T10:03:27+0700
	Phạm Duy Hưng

		2023-04-26T10:50:02+0700

		2023-04-26T10:50:02+0700

		2023-04-26T10:50:02+0700

		2023-04-26T10:50:26+0700